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1. ÚVOD

Řešení dlužníkova úpadku je upraveno zvláštním právním předpisem, a to zákonem

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobu jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění

pozdějších předpisů (dále rovněž „InsZ“). Řešení dlužníkova úpadku zvláštním

soudním řízením je nezbytné proto, že v krizové úpadkové situaci nelze porušení práv

či neplnění povinností postihnout standardními procesními prostředky. Cílem řešení

úpadku zvláštní právní úpravou je vyloučit preference věřitelů, pokud nejsou věcně

odůvodněny jejich postavením nebo povahou pohledávky.

Je však zapotřebí doplnit, že do současné doby jsou stále vedena řízení konkursní

a vyrovnávací podle předchozí právní úpravy, tj. podle zákona č. 328/1991 Sb.,

o konkurzu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů. Z ustanovení § 432 odst. 1

insolvenčního zákona totiž vyplývá, že konkursní a vyrovnávací řízení zahájená

do 31. 12. 2007 se dokončí podle dosavadní právní úpravy. V předkládané diplomové

práci se však zabývám současnou právní úpravou podle zákona č. 182/2006 Sb.,

o úpadku a způsobu jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Poslední významná novelizace insolvenčního zákona byla provedena s účinností

od 1. 1. 2014 zákonem č. 294/2013. Došlo především ke změně v oblasti řešení úpadku

reorganizací a oddlužení, které nově dopadají na širší okruh osob. V případě oddlužení

se nově nehodnotí povaha osoby dlužníka (tak jako dosud, kdy základním

předpokladem povolení oddlužení byla skutečnost, že dlužník není podnikatelem),

ale podstatný je charakter jeho dluhů. Další podstatnou změnou v právní úpravě

oddlužení je institut společného oddlužení manželů. Bývá totiž poměrně časté,

že v úpadku se nenachází pouze jeden z manželů, ale oba manželé. Proto nyní mohou

manželé podat návrh na oddlužení společně. V insolvenčním řízení se na ně hledí jako

na jednoho dlužníka.

Ke změně došlo, i pokud jde o využití dalšího způsobu řešení úpadku,

a to reorganizace, která doposud byla nejméně častá. Došlo ke zmírnění předpokladů

povolení tohoto způsobu řešení úpadku, kdy nově postačí 50 mil. Kč obratu
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za předchozí účetní období nebo alespoň 50 zaměstnanců namísto dosavadních 100 mil.

Kč obratu a nejméně 100 zaměstnanců. V důsledku toho dopadá možnost reorganizace

na větší počet subjektů. To považuji za velmi významné, neboť reorganizací

se poskytuje dlužníkovi možnost vypořádat své dluhy, aniž by muselo dojít k úplnému

zániku zadlužené společnosti. Řešení úpadku formou reorganizace proto věnuji

podstatnou část své práce.

Zabývám se však také ostatními způsoby řešení úpadku z pohledu dlužníka,

tedy oddlužením a konkursem. Praktická část práce je zaměřena na dopad konkursu

do účetní problematiky. V konkursu dochází ke zpeněžení majetku. V průběhu tohoto

procesu insolvenční správce nezbytně pracuje s účetnictvím dlužníka.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1. ÚPADEK

Úpadek má pouze dvě formy. V prvém případě je dlužník v úpadku, jestliže má více

věřitelů, peněžité závazky po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti a tyto závazky není

schopen plnit (dále jen jako „platební neschopnost“), což je úpadek zjevný (věřitelé

vidí, že jim někdo neplatí). Ve druhém případě dlužník, který je právnickou nebo

fyzickou osobou – podnikatelem, je v úpadku i tehdy, je-li předlužen,
1

tzn., že je schopen hradit splatné závazky, avšak jeho dluhy skrytě rostou, až převýší

reálnou hodnotu jeho majetku – to je úpadek skrytý. Skrytý úpadek zná zákon jen u

korporací a podnikatelů. Nezná jej u osob, které nepodnikají (spotřebitelů). Jejich

úpadek může být zjevný. U korporací nastává častá kombinace obou forem úpadku, kdy

platební neschopnost představuje „viditelnou část ledovce nad hladinou“ a předlužení

„skrytou část po ní“. (Žižlavský, 2015, s. 20)

Jde-li o insolvenční řízení, v němž se má řešit úpadek nebo hrozící úpadek
2
dlužníka,

který je zahraniční osobou, a nebrání-li tomu přímo použitelný předpis práva Evropské

unie
3
, lze insolvenční řízení zahájit i u insolvenčního soudu, v jehož obvodu je

v České republice umístěn podnik nebo organizační složka podniku takového dlužníka.

Stěžejním tématem v rámci insolvence je úpadek obchodních korporací působících

ve více členských státech. Tuto problematiku řeší Nařízení rady (ES) č. 1346/2000

o úpadkovém řízení (dále jen „Nařízení“). Nařízení je, v souladu s bývalým

čl. 249 Smlouvy o založení ES, nyní čl. 288 Smlouvy o fungování EU, obecně závazný

předpis komunitárního práva. (Smlouva o fungování Evropské unie, čl. 288)

Z preambule, konkrétně z jejího bodu 8 vyplývá závaznost a přímá použitelnost

Nařízení v členských státech. Nařízení má aplikační přednost před jinými vnitrostátními

předpisy, např. insolvenčním zákonem.

1
O předlužení jde tehdy, má-li dlužník více věřitelů a souhrn jeho závazků převyšuje hodnotu jeho

majetku.
2
O hrozící úpadek jde tehdy, lze-li se zřetelem ke všem okolnostem důvodně předpokládat, že dlužník

nebude schopen řádně a včas splnit podstatnou část svých peněžitých závazků.
3
Nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 ze dne 29. května 2000 o úpadkovém řízení.

6

Mezinárodní místní příslušnost upravuje čl. 3 Nařízení, ve kterém je vyznačena

základní kolizní norma, kterou jsou „hlavní zájmy dlužníka“. Tento pojem je

problematický hlavně v případě obchodních společností působících ve více členských

státech. Některé obchodní společnosti se mohou snažit, krátce po podání návrhu

na prohlášení úpadku, přesunout své sídlo z území členského státu, ve kterém byl návrh

podán, na území druhého státu ve kterém mají sídlo. (Kozák, 2013, s. 676.) Z výše

uvedeného vyplývá, že strany chtějí utéci od možné přísnější právní úpravy v jenom

státu do státu druhého, ve kterém mají sídlo, a právní úprava se jim zdá být příznivější.

Právě tomuto jednání chce Nařízení zabránit. Z tohoto důvodu je podmínka „určení

zájmu dlužníka“ charakterizována jako vyvratitelná domněnka a důkazní břemeno bude

spočívat na tom, kdo bude tvrdit, že hlavní zájmy dlužníka jsou v jiném členském státě,

než má společnost skutečně své sídlo. (Kozák, 2013, s. 680)

K článku 3 bych zmínila následující judikaturu. V praxi se ukázal sporný případ,

kdy navrhovatelka měla bydliště a sídlo v Německu, ale během roku 2001 přestala

provozovat podnik a podala návrh na zahájení úpadkového řízení, a za půl roku

se přestěhovala do Španělska, kde bydlela a zároveň pracovala. Německé soudy

konstatovaly, že nemají příslušnost k zahájení úpadkového řízení, jelikož hlavní zájmy

společnosti navrhovatelky se nachází již ve Španělsku. Byl položen dotaz, zda soud,

u kterého byl podán návrh na zahájení úpadkového řízení, je i nadále příslušný

k projednání tohoto návrhu, i když se přesunulo sídlo do jiného státu. Věc řešil

Evropský soudní dvůr v rozsudku ze dne 17. 1. 2006, sp. zn. C – 1/04, v němž se uvádí:

„Článek 3 odst. 1 Nařízení Rady ES o úpadkovém řízení musí být vykládán v tom

smyslu, že soud členského státu, na jehož území jsou soustředěny hlavní zájmy dlužníka

v době podání návrhu na zahájení úpadkového řízení dlužníkem, je i nadále příslušný

k zahájení uvedeného řízení, pokud uvedený dlužník přemístí středisko svých hlavních

zájmů na území jiného členského státu po podání návrhu, ale před rozhodnutím

o zahájení řízení.“ S názorem Evropského soudního dvora se plně ztotožňuji.

Pokud by německé soudy odmítly řešit tento případ, tak si myslím, že by se prohloubila

propast mezi právní jistotou a dobrou vírou navrhovatelky, která byla přesvědčena,


[…]


u právnické osoby a má velký dopad na vedení účetnictví právnické osoby v konkursu.

Cílem praktické části je ukázat na konkrétních příkladech to jakým způsobem

dochází k zahájení insolvenčního řízení. Jde o insolvenční návrhy jejichž náležitosti

a obsah vyplývají z právních předpisů. Zvolila jsem návrh dlužníka – fyzické osoby

na zahájení insolvenčního řízení, který by měl vyústit v povolení oddlužení fyzické

osoby. Dále jsem vypracovala insolvenční návrh dlužníka – právnické osoby

na zahájení insolvenčního řízení v němž by měl být po zjištění úpadku prohlášen

konkurs na majetek právnické osoby.
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A. Vzor insolvenčního návrhu spojeného s návrhem na povolení oddlužení

fyzické osoby
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B. Vzor insolvenčního návrhu dlužníka – právnické osoby s návrhem na

prohlášení konkursu

Krajský soud v Českých Budějovicích

Zátkovo nábř. 10/2

370 01 České Budějovice

DOPORUČENĚ

D V O J M O

INSOLVENČNÍ NÁVRH DLUŽNÍKA

Navrhovatel: NEREÁLNÝ s.r.o.

IČ: 12345678

se sídlem Dlouhá 586/35, 377 01 Jindřichův Hradec

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem

v Českých Budějovicích, oddíl C, vložka 11578

zastoupená Ing. Františkem Nereálným, jednatelem

I. Rozhodující skutečnosti

Navrhovatel je právnickou osobou (obchodní korporací) vzniklou dne 20. 5. 2010

a zabývající se podnikatelskou činností v oblasti obchodování s obalovým materiálem

a výroby obalových prostředků.

Navrhovatel má za to, že je v úpadku ve smyslu § 3 odst. 1 zákona č. 182/2006 Sb.,

o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), neboť souhrn jeho peněžitých

závazků převyšuje hodnotu jeho majetku a současně má:

a) více věřitelů

b) peněžité závazky po dobu delší 30dnů po lhůtě splatnosti a

c) tyto závazky není schopen plnit
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Navrhovatel zastavil platby svých peněžitých závazků a u většiny závazků je

v prodlení s plněním po dobu delší 3 měsíců po lhůtě splatnosti, přičemž v současné

době je fakticky nemožné dosáhnout plného uspokojení žádné ze splatných peněžitých

pohledávek exekucí.

II. Majetek dlužníka

Ke dni podání tohoto návrhu je dlužník vlastníkem tohoto majetku:

- movitý majetek: osobní automobil zn. VW Passat, rok výroby 2012, SPZ 5C6 3685,

najeto cca 70.000 km, v pořizovací hodnotě 600.000 Kč

kancelářský nábytek v pořizovací hodnotě 25.000 Kč

notebook zn. Asus, rok výroby 2012, v pořizovací hodnotě

10.000 Kč

- nemovitý majetek: pozemek parc. č. st. 152/2, zastavěná plocha a nádvoří, jehož

součástí je stavba bez čp/če (sklad), vše zapsáno v katastru

nemovitostí vedeném Katastrálním úřadem pro Jihočeský kraj,

Katastrální pracoviště Jindřichův Hradec, pro obec a katastrální

území Jindřichův Hradec, na LV č. 55.

Seznam majetku tvoří přílohu č. 3 tohoto návrhu.

Dlužník prohlašuje, že soupis a popis uvedeného majetku je pravdivý, úplný

a správný.

III. Závazky dlužníka

Dlužník má celkem 3 věřitele, z toho 1 věřitel je zajištěný. Dlužník uvádí, že mezi

věřiteli nejsou osoby jemu blízké či osoby, které by s dlužníkem tvořily koncern.

a) GE Money Bank, IČ: 23456789, se sídlem Za Brumlovkou 1563/24, 140 00

Praha 4, eviduje pohledávku (úvěr) v celkové výši 3.000.000 Kč. Pohledávka je

vykonatelná (rozsudek Okresního soudu v Jindřichově Hradci ze dne

16. 3. 2015, č. j. 15 C 652/2014-52) a zajištěná nemovitým majetkem dlužníka.

Splatnost pohledávky dne 10. 12. 2014.

b) Finanční úřad pro Jihočeský kraj, Územní pracoviště Jindřichův Hradec,

eviduje nedoplatek na daňových povinnostech dlužníka v celkové výši

15.000 Kč. Pohledávka je vykonatelná a nezajištěná. Splatnost pohledávky dne

18. 3. 2015.
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c) Komerční banka a. s., IČ: 98765432, se sídlem Radlická 963/54, 150 00 Praha

5, eviduje pohledávku (půjčka) v celkové výši 890.000 Kč. Pohledávka je

vykonatelná (rozsudek Okresního soudu v Jindřichově Hradci ze dne

27. 6. 2015, č. j. 25 C 324/2013-36) a nezajištěná. Splatnost pohledávky dne

20. 4. 2015.

Seznam závazků tvoří přílohu č. 4 tohoto návrhu.

Dlužník prohlašuje, že soupis a popis uvedených peněžitých závazků je pravdivý,

úplný a správný.

IV. Prohlášení dlužníka o zaměstnancích

Dlužník prohlašuje, že ke dni podání tohoto insolvenčního návrhu nemá žádné

zaměstnance.

V. Účast dlužníka v jiných obchodních korporacích

Dlužník prohlašuje, že nemá v žádné obchodní korporaci majetkový podíl.

S ohledem na uvedené skutečnosti dlužník navrhuje, aby insolvenční soud vydal

usnesení, kterým zjistí úpadek dlužníka – společnosti NEREÁLNÝ s.r.o., IČ:

12345678, se sídlem Dlouhá 586/35, 377 01 Jindřichův Hradec, a současně prohlásí

na majetek dlužníka konkurs.

V Jindřichově Hradci dne 30. března 2016
