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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce má vysokou úroveň a poskytuje přehlednou analýzu vybraných právních aspektů
na straně dlužníka v insolvenčním řízení. Autorka ve své práci dobře pracuje i s relevantní
judikaturou, což je chvályhodné. Hodnotná je rovněž praktická část, která na konkrétních případech
ukazuje, jak dochází k zahájení insolvenčního řízení, a to např. včetně vyplněného
standardizovaného formuláře návrhu na povolení oddlužení. Diplomová práce tak nepochybně
naplňuje svůj účel.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co jsou to incidenční spory v insolvenčním řízení? Stručně je charakterizujte.

Jaké druhy pohledávek v rámci insolvenčního řízení rozeznáváme?
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